SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÒA BÌNH

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƯ PHẠM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:        /KH-CĐSP                                Hòa Bình, ngày      tháng 12  năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác pháp chế năm 2023-2024

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 4/7/2011 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Công văn số

3878/BGDĐT-PC ngày 24/7/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ

chức làm công tác pháp chế trong các cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày 21/9/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về công tác pháp chế;

Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình xây dựng kế hoạch công tác pháp chế

năm học 2023-2024 như sau:

I. Nhiệm vụ chung

1. Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ những

người làm công tác pháp chế nhà trường.

2. Tiếp tục thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước về

phát triển giáo dục đào tạo (GDĐT); phối hợp triển khai nghiên cứu xây dựng Luật

Nhà giáo; nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

(VBQPPL), đặc biệt là các văn bản dưới luật trong lĩnh vực GDĐT.

3. Chủ động rà soát VBQPPL để đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, kịp

thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc không còn phù hợp

với các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

4. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); thực hiện có

chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả nhiệm vụ công tác PBGDPL; bảo đảm công

tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của

ngành giáo dục năm học 2023 - 2024; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy

định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về GDĐT, phòng chống

tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức Ngày Pháp luật

Việt Nam.

5. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về giáo

dục để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi

hành pháp luật.

II. Nội dung thực hiện

1. Kiện toàn tổ chức, xây dựng đội ngũ làm công tác pháp chế

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác pháp chế của nhà trường

- Cử cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ về công tác pháp chế cho cán bộ làm công tác pháp chế do Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp và các cơ quan chuyên môn khác tổ

chức.

2. Về công tác tham mưu, tư vấn những vấn đề pháp lý liên quan đến tổ

chức, quản lý và hoạt động của nhà trường

- Tham gia góp ý dự thảo VBQPPL; văn bản nội bộ về quản lý, điều hành

do các cơ quan, đơn vị trong và ngoài trường gửi lấy ý kiến; kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản để bảo đảm

phù hợp với quy định với các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã

hội; phối hợp triển khai nghiên cứu xây dựng Luật Nhà giáo và các văn bản dưới

luật trong lĩnh vực GDĐT;

- Tổ chức pháp chế chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tư vấn, tham

mưu những vấn đề pháp lý quy định tại Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường.

3. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 599/QĐ-BGDĐT ngày

28/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL

năm 2023 của ngành giáo dục, tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo về đổi

mới quản lý giáo dục đại học, các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức,

hoạt động, nhiệm vụ của nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ

của người dạy, người học và người lao động; các quy định mới liên quan đến lĩnh

vực giáo dục và đào tạo, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để người dạy,

người học và người lao động hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho

ngành;

- Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật

năm học 2023-2024.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập

kiến thức pháp luật;

- Tiếp tục quan tâm tăng cường triển khai công tác PBGDPL và tổ chức

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 gắn với việc tổng kết 10 năm triển khai thi

hành Hiến pháp năm 2013. Căn cứ điều kiện thực tiễn tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bám sát các định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng,

Nhà nước trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, qua đó nâng cao nhận

thức và ý thức thượng tôn pháp luật của công chức, viên chức, nhà giáo, học sinh, sinh

viên, góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh. Các hoạt động

hưởng ứng Ngày Pháp luật tập trung vào phổ biến chính sách, pháp luật, văn bản mới

được thông qua năm 2023 và năm 2024; các quy định có liên quan trực tiếp đến quyền

và lợi ích hợp pháp của viên chức, nhà giáo, người học; các vấn đề dư luận xã hội

quan tâm hoặc cần định hướng dự luận xã hội.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tổ chức thường xuyên, liên

tục trong cả năm, đặc biệt tập trung vào 02 tháng (tháng 10, 11/2023), cao điểm từ

ngày 01/11 đến 09/11/2023. Về hình thức tổ chức, tập trung huy động và triển khai các

hoạt động trên phương tiện thông tin đại chúng, Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng

viễn thông, mạng xã hội; thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm giao lưu,

đối thoại chính sách, pháp luật, lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

thao hoặc hình thức khác phù hợp với địa phương, cơ sở. Về khẩu hiệu, nhà trường

chủ động tham khảo, lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật

Việt Nam do Bộ Tư pháp xây dựng.

- Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện,

thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng bổ

sung, cập nhật thông tin phổ biến, giáo dục trên trang thông tin điện tử của nhà trường.

4. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác

theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo

dục ở địa phương theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi

hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và Quyết định số

255/QĐ-BGDĐT ngày 17/01/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch theo

dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính năm 2023;

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các VBQPPL về giáo

dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình

thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật; thực

hiện báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về Sở Giáo dục và Đào tạo

và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức - Thanh tra và Đảm bảo chất lượng xây dựng Kế hoạch công

tác pháp chế năm học 2023-2024.

2. Trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Kế hoạch

này và các văn bản liên quan đến các cá nhân trong đơn vị biết và thực hiện.

3. Cán bộ, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc các nội dung về

công tác pháp chế của Trường khi có văn bản triển khai thực hiện.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm học 2023-

2024 của Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình.

 Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu;

- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);

- Đăng website trường;

- Lưu: VT, TC-TTr&ĐBCL(Q.S).

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Lệ Hường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T10:27:45+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Nguyễn Thị Lệ Hường<huongntl.cd.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T14:30:07+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trường Cao đẳng Sư phạm<cdsp.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T14:30:19+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trường Cao đẳng Sư phạm<cdsp.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T14:30:31+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trường Cao đẳng Sư phạm<cdsp.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!